
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 2896   del 10/08/2023

Dirigente: DOTT.SSA GIUSEPPINA SODDU

Settore: Politiche educative, giovanili e sportive

Oggetto:
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  PER  LA  FORNITURA  DI  UN  ARREDI
SCOLASTICI - AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA- CIG: ZC83C28486

R E L A Z I O N E
PREMESSO  che in previsione dell’inizio del nuovo anno scolastico si rende necessario, sulla base delle

richieste inoltrate dai dirigenti scolastici, acquistare degli arredi per la  scuola dell’infanzia e per la scuola

secondaria di primo grado;   

RILEVATO  che,  sulla  base  delle  richieste  pervenute,  gli  arredi  scolastici  oggetto  d’acquisto  risultano  i

seguenti: 

-  per la scuola secondaria di primo grado  - n. 20 banchi, n. 20 sedie, n. 1 cattedra, n. 1 mobile con due ante

e ripiani;

- per la scuola dell’infanzia – n. 1 tavolo antropometrico regolabile per soggetti disabili, n. 2 poltrone per

ufficio.

CONSIDERATO che: 

-  gli  esiti  dell’indagine di  mercato  effettuata,  hanno permesso di  individuare n.  3 Ditte  specializzate  nel

settore, alle quali è stato richiesto un preventivo di spesa:  Baccoli Service srl, con sede in Sassari, via

Ortobene n. 4, P. iva: 02228600900 (richiesta dell’ 11 luglio 2023); Borgione Centro didattico srl, con sede

in Torino, via Gabrielli 1, P. iva: 02027040019 (richiesta del 14 luglio 2023);  Mobilferro srl, con sede in

Trecenta (RO), via Raffaello Sanzio n. 366, P. iva: 00216580290;

- Le Ditte Baccoli Service srl e Borgione Centro didattico srl hanno comunicato, per ragioni diverse, di non

essere in grado di evadere la richiesta;  

-  la  Ditta  Mobilferro  srl,  invece,  ha  dato  disponibilità  sia  sulla  merce  che  sulla  tempistica  relativa  alla

consegna dei beni, che dovrà avvenire necessariamente entro il 10 settembre, prima dell’inizio del nuovo

anno scolastico 2023/2024;

ACQUISITI n. 2 preventivi presentati dalla Ditta Mobilferro srl, distinti per tipologia di arredi, così strutturati:

- € 2.478,42 + iva 22% (€ 545,25) totale  € 3.023,67, relativo agli arredi destinati alla scuola secondaria di

primo grado; 

        Pagina 1 di 4



- € 1.046,10+ iva 22% (€ 230,14) totale € 1276,24 relativo agli arredi da destinare alla scuola dell’infanzia; 

DATO ATTO CHE non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture di beni con caratteristiche

uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

RICHIAMATO l’art.  50, comma 1, lett. a) e b) del D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti  pubblici”

relativo agli  affidamenti diretti  di importo inferiore a € 40.000,00, quindi alle soglie di cui all’art.  14 dello

stesso decreto;  

CONSIDERATO che la fornitura in parola rientra nella precitata fattispecie; 

RILEVATO che la spesa di € € 1.276,24 trova copertura finanziaria sul Capitolo di spesa 70061 denominato

“Acquisizione   mobili  e  arredi  scuola  dell’infanzia  vinc.  aliena.  patrimonio”  del  bilancio  finanziario  2023;

mentre  la  spesa  di  €  3.023,67,  trova  copertura  finanziaria  sul  Capitolo  di  spesa  70061/1  denominato

“Acquisizione  mobili  e  arredi  scuola  secondaria  di  primo grado  –  fin.  avanzo  investimenti ”  del  bilancio

finanziario 2023, entrambe a favore della ditta Mobilferro srl, con sede in Trecenta (RO), via Raffaello Sanzio

n. 366, P. iva: 00216580290;

RITENUTO, altresì, in considerazione della specificità del prodotto, di dover provvedere quindi all’acquisto

attraverso affidamento diretto alla Ditta sopra qualificata e all’assunzione del conseguente impegno di spesa;

DATO ATTO che:

-la  legge  di  bilancio  per  il  2019  ha  stabilito  l’esonero  dall’obbligo  di  utilizzo  di  strumenti  telematici

relativamente alle procedure di acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000;

- relativamente ai controlli di legge, così come è previsto dall’art. 50 D. Lgs. 36/2023 sopra citato, l’operatore

economico  ha  attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà,  il  possesso  dei  requisiti  di

partecipazione e di qualificazione richiesti per partecipare alla procedura; 

-in conformità alla normativa sulla tracciabilità dei pagamenti  si  provvederà a richiedere all’affidatario gli

estremi del conto corrente bancario o postale dedicato sul quale poter eseguire il pagamento;

-si provvederà alla sottoscrizione del patto d’integrità tra il Comune di Sassari e la Ditta affidataria ex art.1

del Regolamento comunale sui contratti;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità contributiva) della Ditta Mobilferro srl, con sede in Trecenta

(RO), via Raffaello Sanzio n. 366, P. iva: 00216580290, Numero Protocollo INAIL_38930590, attestante la

regolarità contributiva della stessa;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara ( CIG), ai sensi dell’art 3 della L. 136/2010, della seguente

fornitura è il seguente: ZC83C28486;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa

anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto

dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone

l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del d. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, art. 107

in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti e di disciplina dei provvedimenti di gestione economico-

finanziaria dell’Ente;

VISTO  l’art. 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti

Locali”, riguardante lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità;

        Pagina 2 di 4



RICHIAMATE, in riferimento alle risorse ed agli stanziamenti di bilancio, la Deliberazione Consiliare n. 81 del

22/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e

suoi  allegati,  e  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  04/01/2023  di  approvazione  del  PEG

provvisorio per il triennio 2023-2025;

VISTO D. Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”

VISTO il  Regolamento  comunale  per  la  disciplina dei  contratti  adottato  con deliberazione  del  Consiglio

comunale n. 18 del 31.3.2021; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

RICHIAMATO, in merito ai poteri e competenze all'adozione del presente provvedimento, il provvedimento

datoriale n. 106336 del 5.06.2023 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa alla Dott.ssa Maria

Rita Pitzolo; 

DETERMINA

DI  AFFIDARE, per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  e sotto  riserva  dei  controlli  di  legge,  alla  Ditta

Mobilferro srl, con sede in Trecenta (RO), via Raffaello Sanzio n. 366, P. iva: 00216580290, la fornitura degli

arredi di cui sopra, elencati nei preventivi del 14 e del 26 luglio 2023, da destinare alla scuola dell’infanzia e

alla scuola secondaria di primo grado di Sassari; 

DI IMPEGNARE, a tal fine, in favore della Ditta Mobilferro srl,  la spesa di €  € 1.276,24,  Iva inclusa, sul

capitolo  70061 denominato “Acquisizione  mobili e arredi scuola dell’infanzia vinc. aliena. patrimonio”  e la

spesa di  €  3.023,67,  Iva  inclusa, sul  capitolo  70061/1 denominato “Acquisizione mobili  e arredi  scuola

secondaria di primo grado – fin. avanzo investimenti”, del bilancio finanziario 2023; 

DI DARE ATTO che l’esigibilità della prestazione avverrà entro il 31/12/2023; 

DI DARE ATTO che l'affidamento verrà perfezionato mediante lettera-contratto dalla data di ricevimento da

parte del Dirigente proponente di copia di tale documento controfirmata dall'affidatario per accettazione;

DI NOMINARE responsabile del procedimento la Dr.ssa Antonia Raffaela Vandi;

DI DARE AVVISO della presente determinazione a contrarre sul sito del Comune di Sassari;  

Estensore: Dr.ssa Antonia Raffaela Vandi, Funzionario amministrativo.

Responsabile del servizio:  Dr.ssa Maria Rita Pitzolo.  

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 3 di 4



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2023 70061 1.276,24

Impegno 2023 70061/1 3.023,67

._                                              .  

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

